
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092400021

21

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 7.514/IFSP, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.012053.2025-19, resolve:

Art. 1º Revogar, a partir de 01 de outubro de 2025, a concessão do benefício
de pensão por morte à Silvia Demori Lopes, matrícula SIAPE nº 00332470, anteriormente
enquadrada como filha maior solteira do ex-servidor Cid Lopes, em razão da caracterização
de união estável identificada no âmbito de trilha de auditoria externa conduzida pelo
Tribunal de Contas da União(TCU), que motivou análise interna e decisão administrativa
final pela perda da condição de dependência.

Art. 2º A revogação da pensão se dá com efeitos exclusivamente prospectivos,
para fins de melhor organização administrativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 7.516/IFSP, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.019647.2025-42, resolve:

Retificar a Portaria nº 7398/IFSP, de 09 de setembro de 2025, publicada no DOU
em 10 de setembro de 2025, Seção 2, Página 20, que deve ser lida da seguinte forma:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do país do servidor CAMILO GARCIA BOGADO,
ocupante do cargo de Tecnologo Formacao, SIAPE nº 286****, SIAPECAD nº 0167****,
lotado no(a) Reitoria, do quadro de pessoal desta Instituição, com ônus limitado, para
participar da Reunião Bienal de oriGIn Mexico 2025, em Morelia - México, conforme
disposto art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800, de de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204
- MEC, de 6 de Fevereiro de 2020, pelo período de 05/10/2025 a 11/10/2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 7.523/IFSP, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020670.2025-80, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora STELA HALER, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, SIAPE nº 222****, SIAPECAD nº 0199****, lotado(a) no(a) Diretoria
Geral do Campus Pirituba, e em exercício no(a) Diretoria Adjunta de Cadastro e Pagamento
de Pessoal da Reitoria, do cargo de Diretora Adjunta, CD - 04, do(a) Diretoria Adjunta de
Cadastro e Pagamento de Pessoal da Reitoria. Efeitos a partir de 3 de novembro de 2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 7.524/IFSP, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.020669.2025-55, resolve:

Nomear o servidor ALVARO GIANELLI, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratorio Area, SIAPE nº 157****, SIAPECAD nº 0133****, lotado(a) no(a) Diretoria Geral
do Campus São João da Boa Vista, e em exercício no(a) Coordenadoria de Gestão e
Movimentação de Pessoal da Reitoria, para ocupar cargo de Diretor Adjunto, CD - 04, do(a)
Diretoria Adjunta de Cadastro e Pagamento de Pessoal da Reitoria. Efeitos a partir de 3 de
novembro de 2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 3.169, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo SEI IFS nº 23290.001121/2025-12,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, da servidora Ilka Maria Escaliante
Bianchini, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 2566810, Classe/Nível C 004, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, para participar de Pós-
Doutorado, na Universidade de Coimbra, em Portugal, no período de 22/09/2025 a
21/09/2026, incluído o período de trânsito, com ônus limitado para o Instituto Federal de
Sergipe, nos termos do inciso II, do art. 1º, do Decreto nº 91.800/1985; da Lei nº
8.112/1990; do Decreto nº 1.387/95 e da Portaria Mec nº 404, de 23/04/2009.

Art. 2º Determinar à servidora que deverá permanecer neste Instituto, no
exercício das suas funções, após o término do afastamento, por um período igual ao do
afastamento concedido, incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos
gastos com seu aperfeiçoamento, conforme prevê o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de término do
afastamento do País, para a servidora apresentar certificado ou documento equivalente,
que comprove a participação na ação de desenvolvimento, relatório de atividades
desenvolvidas e cópia de monografia, de trabalho de conclusão de curso, dissertação de
mestrado, tese de doutorado, de livre-docência ou estágio pós-doutoral, com assinatura do
orientador, quando for o caso, sob pena de reposição ao erário dos valores gastos com o
seu aperfeiçoamento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA N° 3.085, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.001636/2023-64,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Mateus Nogueira Moura, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de
12/01/2024, publicado no DOU de 12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi
publicada no DOU de 06/06/2024, seção 3, Págs. 54-56, para exercer o cargo de Médico-
Área (Psiquiatria), em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 3.719/IFSERTÃOPE, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3606,
de 08 de setembro de 2025 e o que consta no Processo nº 23302.101622/2024-31,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Agentes
de Contratação, com base na Lei n° 14.133/2021, no Decreto nº 11.246/2022 e IN
SEGES/ME 73/2023, pelo período de 1 (um) ano, conforme descrição a seguir:

. .SERVIDOR(A) .SIAPE

. .PATRICIA RIBEIRO DOS SANTOS .1876811

. .LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER .1134458

. .SILVANIO ANTÔNIO DE CARVALHO .1810587

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KLEMMERSON AMARIZ GOMES

PORTARIA Nº 3.720/IFSERTÃOPE, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3606,
de 08 de setembro de 2025 e o que consta no Processo nº 23302.101622/2024-31,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe
de Apoio aos Agentes de Contratação, com base na Lei n° 14.133/2021, no Decreto nº
11.246/2022 e IN SEGES/ME 73/2023, pelo período de 1 (um) ano, conforme descrição a
seguir:

. .SERVIDOR(A) .SIAPE

. .FRANKLIN TORRES BRANDÃO .1786972

. .EBENILTON LUIZ DE SOUZA .1224950

. .PATRICIA RIBEIRO DOS SANTOS .1876811

. .KARISA KELLY MAHON BARROS DE SOUZA .1881482

. .SILVANIO ANTÔNIO DE CARVALHO .1810587

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KLEMMERSON AMARIZ GOMES

PORTARIA Nº 3.726/IFSERTÃOPE, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3606,
de 08 de setembro de 2025 e o que consta no Processo nº 23418.100471/2025-87,
resolve:

Autorizar o Afastamento do País ao servidor MARCELO ANDERSON BATISTA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
2321796, SIAPECAD nº 02081463, lotado(a) no(a) Campus Salgueiro, com ônus limitado
para a instituição, para participar da 124ª Reunião do Internet Research Task Force (IRTF),
de 30 de outubro de 2025 a 09 de novembro de 2025, na cidade de Montreal, Canadá, de
acordo com o Decreto nº 91. 800, de 18/10/1985, Decreto nº1.387, de 07/02/1995, e com
a Portaria nº 1.487, de 27/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 28/11/2019,
Seção 2, do Ministro da Educação.

KLEMMERSON AMARIZ GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 1.106, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-
04-2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página
01, e, de acordo com o Ofício nº 487/2025 - PROEXTENS, de 19-09-2025, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCELO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA,
matrícula Siape 161****, do cargo de Substituto do Diretor de Administração do IF Sudeste
MG - Campus Barbacena, código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 1.107, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-
04-2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página
01, e, de acordo com o Ofício nº 487/2025 - PROEXTENS, de 19-09-2025, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor LINDOLPHO VON BERG, matrícula Siape 175****,
do cargo de Substituto do Diretor de Administração do IF Sudeste MG - Campus Barbacena,
código CD-03, a partir de 23-09-2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 1.108, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-
04-2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2,
página 01, e, de acordo com o Ofício nº 1996/2025 - JFASECGER, de 19-09-2025,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor CAIO EDUARDO SILVA, matrícula Siape 161****,
do cargo de Substituto do Diretor de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG -
 Campus Juiz de Fora, CD03, a partir de 19-09-2025.

Art. 2º REVOGAR a Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 593/2025, de 19 de maio de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 20-05-2025, Edição 93, Seção 2, Página 17.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA


